
Tövbenin Dindeki Yeri Nedir, Nasıl Tövbe Yapılır?

DİYANET İŞLERİ BAŞKANLIĞI DİN İŞLERİ YÜKSEK KURULU’NUN İNTERNERT SİTESİNDEN
ALINMIŞTIR
Sözlükte pişmanlık ve dönmek anlamına gelen tövbe, dinî bir kavram olarak, kulun
işlediği kötülük ve günahlara pişman olup, onları terk ederek Allah’a yönelmesi,
emirlerine uymak ve yasaklarından kaçınmak suretiyle Allah’a sığınarak
bağışlanmasını dilemesi demektir.
Yüce Allah, bağışlanacak müminlerin vasıflarını sıralarken şöyle buyurmaktadır:
“Ve onlar bir kötülük yaptıkları, ya da nefislerine zulmettikleri zaman, Allah’ı
hatırlayarak hemen günahlarının bağışlanmasını dilerler. Günahları da Allah’tan
başka kim bağışlayabilir? Ve onlar, yaptıklarında bile bile ısrar etmezler.”
(Âl-i İmrân, 3/135)
Günahlardan dolayı tövbe etmek farzdır. Tövbe, kulluğun Hz. Âdem’le başlayan bir
göstergesidir. Günahkâr kimse vakit geçirmeden tövbeye yönelmelidir. Bu hususta
Kur’an-ı Kerim’de şöyle buyurulmaktadır: “Allah katında (makbul) tövbe, ancak
bilmeyerek günah işleyip sonra hemen tövbe edenlerin tövbesidir. İşte Allah
bunların tövbelerini kabul buyurur. Allah hakkıyla bilendir, hüküm ve hikmet
sahibidir. Yoksa (makbul) tövbe, kötülükleri (günahları) yapıp yapıp da
kendisine ölüm gelip çatınca, ‘İşte ben şimdi tövbe ettim’ diyen kimseler ile
kâfir olarak ölenlerinki değildir. Bunlar için ahirette elem dolu bir azap
hazırlamışızdır.” (Nisâ, 4/17-18)
Hz. Peygamber (s.a.s.) de, “Günahlarından samimi olarak tövbe eden kimse hiç
günah işlememiş gibidir.” (İbn Mâce, Zühd, 30) buyurmuştur.
İslam âlimleri bu ve benzeri âyetlerle hadislerden hareketle tövbenin geçerli
olması için gerekli şartları belirlemişlerdir. Buna göre bir tövbenin makbul
olabilmesi için; işlenen günahı terk etmek, günah işlediğine pişman olmak,
günahı bir daha işlememeye azmedip söz vermek, eğer işlenen günah kul haklarıyla
ilgili ise, bu durumda, hak sahibi ile helalleşmek, Allah’tan af dilemek
gerekir.
Kul hakkından kurtulmak, ihlal edilen hakkı, sahibine veya varislerine iade
etmekle ya da affını istemekle olur.
***
TÖVBEDE HANGİ DUALAR OKUNMALIDIR?
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Tövbe edecek kimsenin iki rekât namaz kıldıktan sonra Allah’a hamd, Resûlüne
(s.a.s.) salât ve selam getirdikten sonra tövbe ve istiğfar etmesi, akabinde de
salavat ve hamd ile bitirmesi tövbenin adabındandır.
Hz. Peygamberin (s.a.s.), bağışlanması için yaptığı pek çok duadan ikisi şudur:
(Allah’ım! Ben kendime çok zulmettim. Günahları bağışlayacak ise yalnız sensin.
Öyleyse tükenmez lütfunla beni bağışla, bana merhamet et. Çünkü affı sonsuz,
merhameti nihayetsiz olan yalnız sensin.) (Buhârî, Ezân 149; Müslim, Zikir, 48)
(Allah’ım! Günahlarımı, bilmeden ve haddimi aşarak işlediğim kusurlarımı, benden
daha iyi bildiğin bütün suçlarımı bağışla! Allah’ım! Ciddi veya şaka olarak
yaptığım yanlışları, hataen ve kasten işlediğim günahlarımı affeyle! Bütün bu
kusurların bende bulunduğunu itiraf ederim. Allah’ım! Şimdiye kadar yaptığım,
bundan sonra yapacağım, gizlediğim ve açığa vurduğum, ölçüsüz bir şekilde
işlediğim ve benden daha iyi bildiğin günahlarımı affeyle! Öne geçiren de sen,
geride bırakan da sensin. Senin gücün her şeye yeter.) (Buhârî, Deavât, 60).
***
İSTİĞFAR DUASI NEDİR?
İstiğfar, işlenen günahlardan ve hatalardan dolayı Allah’tan af ve mağfiret
niyaz etmek demektir. Kur’an-ı Kerim’de işledikleri kötülüklerden pişman olup
tövbe-istiğfarda bulunanlar övülmektedir (Âl-i İmrân, 3/135).
Kaynaklarda içeriği bakımından “istiğfar” anlamı taşıyan pek çok dua vardır. Hz.
Peygamberin (s.a.s.) “Seyyidü’l-istiğfâr” (İstiğfârın en güzeli) diye nitelediği
dua şöyledir: (Allah’ım! Sen benim Rabbimsin! Senden başka hiçbir ilâh yoktur.
Beni sen yarattın. Ben Senin kulunum; gücüm yettiği kadarıyla Senin ahdin ve
va’din üzere bulunuyorum. Yaptığım fenalıkların şerrinden Sana sığınırım.
Üzerimde olan nimetlerini itiraf ederim; günahımı da itiraf ederim. Beni
bağışla; çünkü Senden başka hiçbir kimse günahları bağışlamaz.) (Buhârî, Deavât,
2)
Aslında kişinin Rabbine yönelerek içinden geldiği gibi dile getirdiği her türlü
bağışlanma duası zaten bir istiğfardır.
(Kaynak: Diyanet İşleri Başkanlığı Din İşleri Yüksek Kurulu)


